
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης 
Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, 
της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΚΛ-35017/
16.08.2022 κοινής υπουργικής απόφασης ως 
προς την αναπροσαρμογή ύψους αντιμισθίας επι-
τόπιου προσωπικού σε θέση Κλητήρα με σύμβα-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στα Τίρανα.

3 Επιβολή Οφειλόμενου ΦΠΑ στον Ρόδη (επίθετο), 
Κωνσταντίνο (όνομα), ΑΦΜ 105758808 αγνώ-
στου διαμονής.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
στον WU ZHANG του XU.

5 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
στον MIRZA (επίθετο), TARIQ MEHMOOD (όνομα), 
του MUHAMMAD HUSSAIN.

6  Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

7 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Δήμου Χαλκιδέων, για το έτος 2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

8 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 37175/
30.07.2024 απόφαση του Διοικητή του Μετοχικού 
Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων που δημοσιεύθη-
κε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4769).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 121105 ΕΞ 2024  (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης 
Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, 
της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών. 

 O ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5008

51743

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.04 13:06:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51744 Τεύχος B’ 5008/03.09.2024

πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ.  77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

8. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχι-
στοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 
ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

10. Την υπ’ αρ. 2/30508/0004/05.05.2015 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους Γενικούς Γραμματείς και στον Ειδικό Γραμματέα 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 785).

11. Το υπό στοιχεία 75310ΕΞ2024/29.05.2024 έγγραφο 
της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης Κινητών 
Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού της Γενικής Γραμ-
ματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, με το οποίο μας γνωστο-
ποιείται ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα 
από το κανονικό ωράριο για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2024, στους υπαλλήλους της ανωτέρω Μονάδας προ-
κειμένου να διεκπεραιωθεί ο τεράστιος όγκος εργασίας 
για την παρακολούθηση, προώθηση, υποστήριξη, καθώς 
και διασφάλιση της ορθής εκτέλεσης των συμβάσεων 
που αφορά στις αποκρατικοποιήσεις, στην εκκαθάριση 
των εσόδων από τις αποκρατικοποιήσεις περιουσιακών 
στοιχείων, στο σχεδιασμό, εφαρμογή, παρακολούθηση 
και αξιολόγηση των δημοσιονομικών και διαρθρωτικών 
επιχειρησιακών σχεδίων και του σχεδίου δράσης του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στην 
παρακολούθηση των δράσεων της Ελληνικής Εταιρείας 
Συμμετοχών και Περιουσίας (ΕΕΣΥΠ), στη συστηματική 
παρακολούθηση της λειτουργίας των ΔΕΚΟ, καθώς και 
στη διαχείριση κινητών αξιών του ελληνικού δημοσίου.

12. Το υπό στοιχεία 87891ΕΞ2024/21.06.2024 έγγρα-
φο της Αυτοτελούς Δ/νσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 118474ΕΞ2024/14.08.2024 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομι-
κής Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, που αφορά υπερωριακή εργασία είκοσι 
έξι (26) υπαλλήλων της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, 
Διαχείρισης Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδια-
σμού, της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
(ΑΔΑ: 9ΜΨ6Η-9ΗΤ).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη δεκαοχτώ χιλιάδων επτακοσίων είκοσι 
ευρώ (18.720,00 €), η οποία θα καλυφθεί από την εγγε-
γραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-209-0000000 
και λογαριασμό 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2024, 

αποφασίζουμε:
1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής ερ-

γασίας, για είκοσι έξι (26) υπαλλήλους της Μονάδας 
Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης Κινητών Αξιών και 
Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, της Γενικής Γραμματείας 
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, για το Β’ εξάμηνο του 2024 και για 
το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας 
σε ΦΕΚ έως τις 31.12.2024 και μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ώρες συνολικά ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα. Στην ανωτέρω υπερωριακή 
εργασία, η οποία θα πραγματοποιείται κατά τις εργά-
σιμες ημέρες, μπορούν να μετέχουν και περισσότεροι 
υπάλληλοι, καθώς και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέ-
ρω ορίου αριθμού ωρών και του συνολικού ποσού της 
πίστωσης, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-
γείου θα γίνει με ευθύνη της Προϊσταμένης της ανωτέρω 
Μονάδας και η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο 
Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Αυγούστου 2024

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. Π10KΛ- 9372 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΚΛ-35017/
16.08.2022 κοινής υπουργικής απόφασης ως 
προς την αναπροσαρμογή ύψους αντιμισθί-
ας επιτόπιου προσωπικού σε θέση Κλητήρα με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στα Τίρανα.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση - κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), που 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51745Τεύχος B’ 5008/03.09.2024

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’130) ,

η) του π.δ.  82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432),

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ./48/1560/
(ΣΧΕΤ:4181)/21.04.2022 έγκριση του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΚΛ-35017/16.08.2022 (Γ’ 2134) 
κοινή υπουργική απόφαση και την από 19.09.2022 
σύμβαση εργασίας διετούς ισχύος (01.10.2022- 
30.09.2024) της Πρεσβείας Τιράνων.

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας της Ελλάδος στα Τί-
ρανα (ΑΣ 88/24.01.2024, ΑΣ 1423/30.011.2023 και ΑΣ 
875/18.07.2023) περί αναπροσαρμογής της αντιμισθίας 
του Κλητήρα της Αρχής.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απο-
φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 12.180,08 
ΕΥΡΩ, περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 
9.960,00 ΕΥΡΩ για αντιμισθία από φορέα 1009-401 
ΚΑΕ2130103001 και ποσού 2.220, 08 € για ασφαλιστικές 
εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτερικών.

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/2130103001/
401.10/18.12.2023 (ΑΔΑ: Ρ101Ε-ΙΟΥ) απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για 
αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου προσωπικού στην αλ-
λοδαπή καθώς και την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/
2190303003/401.20/18.12.2023 (ΑΔΑ: Ρ7ΡΚΕ- 3Ξ1) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δα-
πάνης για εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοιπών ασφαλιστι-

κών οργανισμών επί τακτικών αποδοχών του επιτόπιου 
προσωπικού στην αλλοδαπή.

7. Την υπ’ αρ. 13623/07.03.2024 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΚΛ-35017/

16.08.2022 κοινή υπουργική απόφαση και αναπρο-
σαρμόζουμε την αντιμισθία του Armal MUCO του Veiz, 
Kλητήρα, με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στα Τίρανα 
στο ποσό των 700 Ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Αυγούστου 2024

Με εντολή Υφυπουργού
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού  
ΙΟΥΛΙΑ ΑΡΜΑΓΟΥ

Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας
Υπουργείου Εξωτερικών

ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

(3)

    Επιβολή Οφειλόμενου ΦΠΑ στον Ρόδη (επίθετο), 
Κωνσταντίνο (όνομα), ΑΦΜ 105758808 αγνώ-
στου διαμονής. 

 Με την υπ’ αρ. 22995 πράξη καταλογισμού φόρων του 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά, (ημερομηνία 
έκδοσης 19-08-24) επιβάλλονται οι φορολογικές επιβα-
ρύνσεις, που αναλογούν στο «ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», Ν.Π. 
10382, οι οποίες είχαν αρχικώς υπολογισθεί (βεβαιωθεί) 
επί της με MRN 08GREF400100038032 δήλωσης Και-
νούργιου Θαλάσσιου Μεταφορικού Μέσου (COM 4), κα-
τόπιν της υπό στοιχεία Φ.3134.1-3/71046/2022 απόφα-
σης παύσης ισχύος της υπό στοιχεία Φ.3344.1/7024/2010 
επαγγελματικής άδειας, που ανέρχονται στο ποσό των 
44.819,29 € (σαράντα τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων 
δέκα εννέα ευρώ και είκοσι εννέα λεπτών):

Αρχική Αξία 235.891,00 €

Αξία υπολογισμού 
οφειλόμενου Φ.Π.Α. 

235.891,00 €

336: Αναλογούν Φ.Π.Α. 
(235.891,00 € Χ 19%) 

 44.819,29 €

Οφειλόμενο ποσό Φ.Π.Α. 44.819,29 €

Καταλογίζεται το ανωτέρω βεβαιωμένο τελικό ποσό 
οφειλής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 31 σε συνδυασμό με την παρ. 5 του άρθρου  142 
του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», στον 
ΡΟΔΗ ΚΩΝ/ΝΟ του ΙΩΑΝΝΗ με ΑΦΜ: 105758808 ιδιο-
κτήτη του σκάφους κατά τον χρόνο έκδοσης της παύ-
σης ισχύος του επαγγελματικού του χαρακτήρα, που 
ανέρχεται συνολικά στο ποσό των 44.819,29 € (σαρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51746 Τεύχος B’ 5008/03.09.2024

ντα τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων δέκα εννέα ευρώ 
και είκοσι εννέα λεπτών) πλέον των νομίμων προσαυ-
ξήσεων από 29-05-2008, ημερομηνία αποδοχής της 
08GREF400100038032 Δήλωσης Καινούργιου Θαλάσ-
σιου Μεταφορικού Μέσου (COM 4). Η παρούσα δημο-
σιεύεται στο ΦΕΚ σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 
του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 (Εθνικός Τελωνεια-
κός Κώδικας).

  O Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Ι

(4)

    Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
στον WU ZHANG του XU. 

 Με την υπ’ αρ. Πρωτοκόλλου Τελωνειακής Παράβασης 
16/2023 καταλογιστική πράξη του Αναπληρωτή Προϊ-
σταμένου της Διεύθυνσης του 3ου Τελωνείου Πειραιά, 
εκδοθείσα την 16η/07/2024, από το ιστορικό της οποίας 
προκύπτει λαθρεμπορία (καταστρατήγηση του καθε-
στώτος 42.00, ήτοι ‘Θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία των 
εμπορευμάτων και άμεση αποστολή σε άλλο κράτος - 
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης’ με σκοπό την αποφυγή 
καταβολής του αναλογούντος Φ.Π.Α.) κατά παράβαση 
του άρθρου 142 παρ. 2 και του άρθρου 155 και επόμε-
να του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», 
χαρακτηρίζεται ως υπαίτιος αυτής ο WU ZHANG του XU, 
γεννηθείς την 05η/11/1990, κάτοχος του διαβατηρίου 
BB 2769485, με ΑΦΜ 170838849, με δηλωθείσα διεύθυν-
ση κατοικίας επί της οδού Σπάρτης αριθμ. 21, Τ.Κ. 112 52, 
Αθήνα Ν. Αττικής και δηλωθείσα έδρα της ατομικής του 
επιχείρησης επί της οδού Δωδεκανήσσου αριθμ. 24, Τ.Κ. 
185 41, Πειραιάς Ν. Αττικής, ήδη αγνώστου διαμονής 
στην Ελλάδα και το εξωτερικό και επιβάλλεται σε αυτόν 
σύμφωνα με την παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 150 του ιδίου 
ως άνω νόμου, πολλαπλό τέλος ίσο με το τριπλάσιο του 
διαφυγόντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, ήτοι το ποσό 
των 1.178.552,58€ (Ένα εκατομμύριο εκατόν εβδομήντα 
οκτώ χιλιάδες πεντακόσια πενήντα δύο ευρώ και πενή-
ντα οκτώ λεπτά) πλέον 2,4 % Τ.Χ και Ο.Γ.Α.

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΟΝΤΟΣ

Ι

(5)

    Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
στον MIRZA (επίθετο), TARIQ MEHMOOD (όνο-
μα), του MUHAMMAD HUSSAIN.

  Δυνάμει της υπ’ αρ. 103/2022/26-8-2024 καταλογιστι-
κής πράξης του Προϊσταμένου Διεύθυνσης του Τελωνεί-
ου Κορίνθου και λόγω παράβασης των άρθρων  119Α2, 
142 παρ. 2 και 155 και επόμενα του ν. 2960/2001 («Εθνι-
κού Τελωνειακού Κώδικα»), εις βάρος του κριθέντος ως 
υπαιτίου: MIRZA (επίθετο), TARIQ MEHMOOD (όνομα) 
του MUHAMMAD HUSSAIN και της ULFAT με ΑΦΜ: 

146101305, γεν. 1-1-1967 στο Πακιστάν, κάτοικο Αγία 
Σοφίας Μυκόνου και νυν αγνώστου διαμονής σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 1507/23/2481728/8-12-2023 βεβαίωση 
του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, λόγω διάπρα-
ξης τελωνειακής παράβασης λαθρεμπορίας καπνικών 
προϊόντων, κατά τις ανωτέρω διατάξεις.

Επεβλήθη εις βάρος του ανωτέρω υπαιτίου (MIRZA 
TARIQ MEHMOOD του MUHAMMAD HUSSAIN) πολλα-
πλό τέλος ίσο με το ελάχιστο ποσό πολλαπλού τέλους 
σύμφωνα με το άρθρο 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, ήτοι 
ποσό χιλίων πεντακοσίων ευρώ #1.500,00# €, το οποίο 
υπόκειται κατά την είσπραξη του σε Τ.Χ 2% και ΟΓΑ επί 
των Τελών Χαρτοσήμου 20%, σύμφωνα με τον Κώδικα 
Τελών Χαρτοσήμου.

Η παρούσα κοινοποιείται δια δημοσιεύσεως στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με την παρ. 5 
του άρθρου 152 του ν. 2960/2001(«Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα»).

  Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΠΙΝΤΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 23586/202/2024 (6)

 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i.  του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (Α’ 87), 

ii.  του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
ν. 3528/2007 (Α’ 26),

iii.  τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21),

iv. τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολι-
τών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της 
Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για 
τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης- 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136), 

v. του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51747Τεύχος B’ 5008/03.09.2024

γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ιδίως της παρ. Α’ του άρθρου  20 «Αποζη-
μίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου - αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου», 

vi.  του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240), 

vii.  του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229),

viii.  του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας του Εμμανουήλ, στη θέση της μετα-
κλητής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3. Την υπ’ αρ. οικ. 10587/28-12-2022 απόφαση της 
Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί άσκησης καθηκόντων Συντονιστή του φορέα (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΥΟΡ1Θ-ΔΓΧ).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών (Γ.Λ.Κ.), περί παροχής οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. οικ135/11-06-2024 (Β’ 3519) απόφα-
ση καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης, σαράντα 
δύο (42) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης καθώς στον τακτικό Προϋπολογισμό 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, φορέας 1906, 
Ειδικός Φορέας 999.0300000, «Αποζημίωση για υπε-
ρωριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου πλην εκ-
παιδευτικών (μόνιμοι και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου)», υπήρχαν εγγεγραμμένες πιστώσεις για απο-
ζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ύψους είκοσι 
έξι χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (26.500€). Η εν λόγω 
απόφαση εκδόθηκε ύστερα από το υπό στοιχεία ΔΥ/
30-05-2024 τεκμηριωμένο αίτημα και την υπ’ αρ. 1313/
04-06-2024 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης από την 
οποία προκύπτει ότι είχε δεσμευθεί πίστωση είκοσι έξι 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (26.500 €) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του Προϋ-
πολογισμού Εξόδων οικονομικού έτους 2024 της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, Φορέας 1906, Ειδικός 
Φορέας 999.0300000 Α.Λ.Ε. 2120201001 «Αποζημίωση 
για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου πλην 
εκπαιδευτικών (μόνιμοι και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου)» (ΑΔΑ: ΨΤ0ΙΟΡ1Θ-ΝΟ7).

6. Το υπ’ αρ. 154/01-07-2024 τεκμηριωμένο συμπλη-
ρωματικό αίτημα δαπάνης, περί έκδοσης συμπληρω-
ματικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, σύμφωνα 
με το άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), για την κάλυψη 
δαπάνης για υπερωρίες υπαλλήλων κατά το δεύτερο (Β’ ) 
εξάμηνο οικονομικού έτους 2024, ανάγκη που προέκυψε 
ύστερα από τη μετακίνηση νέων υπαλλήλων και των 
παράλληλο επανέλεγχο των πιστώσεων.

7. Τον τακτικό Προϋπολογισμό της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης, φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 

999.0300000, «Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόλη-
ση ενιαίου μισθολογίου πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι και 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου)», όπου υπάρχει νέα 
εγγεγραμμένη πίστωση για αποζημίωση για υπερωριακή 
απασχόληση ύψους τριών χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(3.500,00€).

8. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη για την παρα-
πάνω αναφερόμενη υπερωριακή απασχόληση, για την 
κάλυψη της οποίας εκδόθηκε η υπ’ αρ. 1641/12-08-2024 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, περί έγκρισης της δέ-
σμευσης πίστωσης ύψους τριών χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (3.500,00€) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 
σε βάρος της πίστωσης του Προϋπολογισμού Εξόδων 
οικονομικού έτους 2024 της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης, Φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 999.0300000 
Α.Λ.Ε. 2120201001 «Αποζημίωση για υπερωριακή απα-
σχόληση ενιαίου μισθολογίου πλην εκπαιδευτικών (μό-
νιμοι και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου)» (ΑΔΑ: 
9Ψ9ΨΟΡ1Θ-3ΙΗ), αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση πρόσθετης, υπερωριακής απασχό-
λησης των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
συμπληρωματικά με την υπ’ αρ. 135/2024 όμοιας, για την 
αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
τους κατά το δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο, οικονομικού έτους 
2024. Η πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση προσδιορί-
ζεται κατ’ ανώτατο αριθμό υπαλλήλων σε εκατό (100) και 
έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο. Θα πραγμα-
τοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 
στην έδρα και στους νομούς λειτουργίας των υπηρεσι-
ών τους, οι οποίες θα παραμένουν ανοικτές πέραν του 
κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες των 
εργάσιμων ημερών.

Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί έχει εγ-
γραφεί επαρκής σχετική πίστωση στον προϋπολογισμό 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, οικονομικού 
έτους 2024, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1641/12-08-2024 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
9Ψ9ΨΟΡ1Θ-3ΙΗ).

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις 
δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απασχο-
ληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγμα-
τοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικών αποφάσεων περί 
συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλων και με βεβαίωση του Προϊσταμένου Διεύ-
θυνσης περί της υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 26 Αυγούστου 2024

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α
H Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΜΑΛΙΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ - ΜΥΡΩΝΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51748 Τεύχος B’ 5008/03.09.2024

    Αριθμ. απόφ. 3409 (7)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλ-
λήλων του Δήμου Χαλκιδέων, για το έτος 2024.

  Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης»(Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 226).
3. Το άρθρο  48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015» (Α’ 176).

5. Τις εισηγήσεις των Διευθυντών του Δήμου για την 
καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης.

6. Την υπ’ αρ. 235/2021 (Β’ 147/2022) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου περί διεύρυνσης ωραρίου. 

7. Το γεγονός ότι υπάρχουν ανάγκες για την απασχόλη-
ση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου προκει-
μένου να διασφαλιστεί η ομαλή λειτουργία του Δήμου 
Χαλκιδέων.

8. Τις ανάγκες των Διευθύνσεων Οικονομικών, Τεχνι-
κών και Προσόδων περί καθιέρωσης υπερωριακής απα-
σχόλησης υπαλλήλων.

9. Την υπ’ αρ. 39804/26.08.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

10. Την υπ’  αρ.  86/2024 απόφαση Δημάρχου περί 
εξουσιοδότησης υπογραφών στον Γ. Γραμματέα, αποφα-
σίζουμε:

Καθιερώνουμε την υπερωριακή (απογευματινή) απα-
σχόληση τακτικού μόνιμου προσωπικού μέχρι 20 ώρες 
μηνιαίως έως και 31/12/2024 ως κάτωθι:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ-ΜΧΑΝΙΚΩΝ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ (ΙΔΑΧ) ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Από την απόφαση αυτή θα προκύψει δαπάνη για την οποία υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 39804/26.08.2024, βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για το έτος 2024:

Κ.Α. ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΝΤΑ ΕΝΤΑΛΘΕΝΤΑ ΥΠΟΛΟΙΠΟ

10-6012.001

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές.

110.025,76 63.156,06 46.869,70

10-6022.0001

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές.

18.975,08 10.589,02 8.386,06

30-6012.0001

Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές.

23.330,40 13.257,19 10.073,21

Επίσης θα προβλεφθούν ανάλογες πιστώσεις και για τα επόμενα οικονομικά έτη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 26 Αυγούστου 2024

Με εντολή Δημάρχου
Ο Γενικός Γραμματέας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(8)

    Στην υπ’ αρ. 36603/23.07.2024 απόφαση του Διοικητή του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4769), στη σελίδα 49351 διορθώνονται:

Α) στην Α’ στήλη, από το εσφαλμένο: «Αριθμ. 37175», 
στο ορθό: «Αριθμ. 36603» και
Β) στην Β’ στήλη, από το εσφαλμένο: «Αθήνα, 30 Ιουλίου 2024», 
στο ορθό: «Αθήνα, 23 Ιουλίου 2024».

  (Από το Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51750 Τεύχος B’ 5008/03.09.2024

*02050080309240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


